
1

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ Π1α/Γ.Π. οικ. 60227/2006 (ΦΕΚ 645, τ. Β΄).
Τέθηκε σε ισχύ: 01.01.2006

Καθορισμός των δικαιολογητικών και των λεπτομερειών της διαδικασίας χορήγησης
της εφάπαξ παροχής, που προβλέπεται από τις διατάξεις

των άρθρων 1 και 4 του ν. 3454/2006 «Ενίσχυση της οικογένειας και λοιπές διατάξεις».

Προοίμιο:
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛ-

ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 4 του ν. 3454/2006 (ΦΕΚ 75/τ.Α/7.4.2006) «Ενίσχυση της οι-

κογένειας και λοιπές διατάξεις».
β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α).
γ. Το π.δ/γμα 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 76 τ.Α), όπως

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 299/2000 (ΦΕΚ 240 τ.Α) όμοιο.
δ. Την υπ' αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ/1264/14.10.2005 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υ-

πουργού Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων στους υφυπουργούς Οικονομικών» (ΦΕΚ
1432/τ.Β/2005), όπως ισχύει.

ε. Την υπ' αριθμ. 30356/2006 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης Αθανάσιο Γιαννόπουλο και Γεώργιο Κωνσταντόπουλο »(ΦΕΚ 311/τ.Β/15.3.2006).

στ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού
Προϋπολογισμού, η οποία εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε ετήσια βάση στο ποσό των 32.000.000,00 Ευρώ
περίπου, θα καλυφθεί δε από τις πιστώσεις του ΚΑΕ 2731 του Ειδικού Φορέα 220 του προϋπολογι-
σμού εξόδων του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Ομοίως προκαλείται ανάλογη ε-
τήσια δαπάνη για τα επόμενα οικονομικά έτη, η οποία θα αντιμετωπίζεται από την αντίστοιχη πίστω-
ση που θα εγγράφεται στον παραπάνω Ειδικό Φορέα, αποφασίζουμε: Καθορίζουμε το φορέα κατα-
βολής της παροχής, τον τρόπο πληρωμής ,τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και κάθε αναγκαία λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή του άρθρου 1 παρ. 1 του ν. 3454/2006 ως εξής:

Άρθρο 1
Αρμόδιος Φορέας

1. Αρμόδιος Φορέας για τη χορήγηση της εφάπαξ παροχής ύψους 2000,00 Ευρώ, στη μητέρα
που αποκτά τρίτο τέκνο από την 1η Ιανουαρίου 2006 και μετά, καθώς και για κάθε τέκνο μετά από το
τρίτο, σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 4 του ν. 3454/2006, ορίζεται ο Οργανισμός Γεωργικών Ασφαλίσεων
(Ο.Γ.Α) που ενεργεί ως εντολοδόχος του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Το ποσό
αυτό καταβάλλεται στους δικαιούχους ανεξάρτητα από κάθε άλλο επίδομα, μισθό, σύνταξη, αμοιβή,
αποζημίωση ή εισόδημα. Επιπλέον απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ
του Δημοσίου ή τρίτου και μπορεί να αναπροσαρμόζεται με όμοια απόφαση.

2. Για την αντιμετώπιση των δαπανών που προκαλούνται από την εφαρμογή των ως άνω δια-
τάξεων και των εξόδων διοικήσεως που θα προκύπτουν από την υλοποίηση αυτών τα οποία θα κα-
θορίζονται κάθε φορά με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ύστερα από πρόταση του Δ.Σ. του Ο.Γ.Α., επιχορηγείται ο Ο.Γ.Α., από τον
Κρατικό Προϋπολογισμό, με την εγγραφή σ' αυτόν σχετικής πίστωσης. Το ποσό της επιχορήγησης
κατατίθεται σε ειδικό λογαριασμό που αποτελεί ανεξάρτητο τμήμα του προϋπολογισμού του Ο.Γ.Α., η
διαχείριση του οποίου ενεργείται σύμφωνα με την νομοθεσία που διέπει κάθε φορά τον Ο.Γ.Α.



2

Άρθρο 2
Δικαιούχοι

1. Δικαιούχος της εφάπαξ παροχής που θεσπίζεται με τις διατάξεις των άρθρων 1 και 4 του Νό-
μου 3454/2006 είναι: α) Η μητέρα που έχει δύο ζώντα τέκνα και αποκτά τρίτο. β) Η μητέρα για κάθε
ένα αποκτώμενο τέκνο πέραν του τρίτου.

2. Η θεσπιζόμενη ως άνω εφάπαξ παροχή, καταβάλλεται στις ακόλουθες κατηγορίες προσώ-
πων:

α) Έλληνες πολίτες
β) Ομογενείς αλλοδαπής υπηκοότητας που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα και διαθέτουν το ει-

δικό δελτίο ταυτότητας Ομογενούς.
γ) Πολίτες κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
δ) Πολίτες χωρών που ανήκουν στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό χώρο.
ε) Αναγνωρισμένοι πρόσφυγες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, των οποίων το καθεστώς

παραμονής στην Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις της Σύμβασης του 1951 για το Καθεστώς των
Προσφύγων (ν.δ. 3989/1959, ΦΕΚ 201Α), όπως τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο της Νέας Υόρκης
του 1967 για το Καθεστώς των Προσφύγων (α.ν. 389/1968, ΦΕΚ 125 Α).

στ) Ανιθαγενείς των οποίων το καθεστώς παραμονής στην Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις
της Σύμβασης του 1954 για το Καθεστώς των Ανιθαγενών (ν. 139/1975, ΦΕΚ 176 Α).

ζ) Δικαιούχοι του ανθρωπιστικού καθεστώτος, των οποίων το καθεστώς παραμονής στην Ελ-
λάδα διέπεται από το άρθρο 8 του π.δ. 61/1999 (ΦΕΚ 63Α),που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα και για
όσο χρόνο διαρκούν οι ως άνω ιδιότητες τους.

η) Πολίτες άλλων Κρατών που διαμένουν νόμιμα και μόνιμα στην Ελλάδα και είναι γονείς τέ-
κνων Ελληνικής υπηκοότητας.

3. Οι δικαιούχοι της εφάπαξ παροχής πρέπει να διαμένουν νόμιμα και μόνιμα στην Ελλάδα.

Άρθρο 3
Όργανα αναγνώρισης δικαιώματος

Αρμόδιο Όργανο για την αναγνώριση του δικαιώματος στην εφάπαξ παροχή που θεσπίζονται
με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3454/2006 καθώς και την ανάκληση της πράξης αναγνώρισης,
ορίζεται ο Προϊστάμενος του Κλάδου Οικογενειακών Επιδομάτων του Ο.Γ.Α. ή ο νόμιμος αναπληρω-
τής του.

Άρθρο 4
Αίτηση-Δήλωση και περιεχόμενο αυτής

1. Για την αναγνώριση του δικαιώματος καταβολής της εφάπαξ παροχής υποβάλλεται αίτηση-
δήλωση, σε ειδικό έντυπο του Ο.Γ.Α, το περιεχόμενο της οποίας προσδιορίζεται στο επόμενο άρθρο.

2. Η αίτηση-δήλωση υποβάλλεται από τη δικαιούχο μητέρα των παιδιών. Στην περίπτωση θα-
νάτου της μητέρας, αφάνειας, δικαστικής συμπαράστασης, ή καταδίκης με δικαστική αμετάκλητη
απόφαση ή υπαίτιας εγκατάλειψης των παιδιών της και οριστικής διακοπής της συγκατοίκησης της με
αυτά η αίτηση υποβάλλεται από αυτόν που έχει την ευθύνη διατροφής των παιδιών.

3. Η αίτηση-δήλωση παραδίδεται στον Ανταποκριτή Ο.Γ.Α στο Δήμο ή την Κοινότητα του τό-
που κατοικίας του αιτούντος προσώπου και καταχωρείται στο ειδικό πρωτόκολλο Ο.ΓΑ. που τηρούν
οι Ανταποκριτές. Σε περίπτωση αγραμμάτου ή αδυναμίας υπογραφής η αίτηση-δήλωση υπογράφεται
από δύο μάρτυρες ενώπιον του Ανταποκριτή του Ο.Γ.Α

4. Σε περίπτωση που συντρέχει και χορήγηση επιδόματος που προβλέπεται από το άρθρο 63 του
ν. 1892/1990 η αίτηση για χορήγηση της εφάπαξ παροχής του άρθρου 1 του ν. 3454/2006, ενσωματώ-
νεται στην αίτηση για τη χορήγηση του ως άνω επιδόματος. Στην αίτηση-δήλωση πρέπει να αναγρά-
φονται: Α. Τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας των γονέων και των παιδιών, καθώς και ο τόπος μονίμου



3

κατοικίας τους. Β. Η υπηκοότητα του πατέρα και της μητέρας. Σε περίπτωση αλλοδαπής υπηκοότη-
τας θα αναγράφεται αν πρόκειται για Έλληνες το γένος. Γ. Ο αριθμός Δελτίου της ταυτότητας αμφο-
τέρων των γονέων. Αν δεν υπάρχει Δελτίο ταυτότητας, αναγράφεται ο αριθμός του Διαβατηρίου ή υ-
πηρεσιακής Ταυτότητας ή Δελτίου Κέντρου αλλοδαπών. Δ. Σε περίπτωση που η αίτηση υποβάλλεται
από το πρόσωπο που έχει την ευθύνη διατροφής των παιδιών, ως δικαιούχος της παροχής τα στοι-
χεία των προηγουμένων εδαφίων α-γ αναφέρονται στο πρόσωπο αυτό.

Άρθρο 5
Δικαιολογητικά

Μαζί με την αίτηση-δήλωση, πρέπει να υποβάλλονται τα παρακάτω δικαιολογητικά:
Α. Πιστοποιητικό ή απόσπασμα δημοτολογίου για την οικογενειακή κατάσταση που εκδίδεται

από το Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο της Κοινότητας στα δημοτολόγια της οποίας είναι εγγεγραμένη η οι-
κογένεια, από το οποίο προκύπτουν τα πλήρη στοιχεία ταυτότητας των γονέων και των τέκνων και
αν αυτά βρίσκονται στη ζωή. Ληξιαρχική πράξη γέννησης του τέκνου για το οποίο θα χορηγηθεί η
εφάπαξ παροχή. Εάν συντρέχει περίπτωση από τις αναφερόμενες στην παράγραφο 2 του άρθρου 4
της παρούσας απόφασης, αντίγραφο ληξιαρχικής πράξης θανάτου της μητέρας ή απόφαση δικαστη-
ρίου περί αφάνειας ή δικαστικής συμπαράστασης της μητέρας, ή αμετάκλητη δικαστική περί καταδί-
κης της μητέρας ή δικαστική απόφαση ανάθεσης επιτροπείας σε φυσικό πρόσωπο ή οποιοδήποτε
στοιχείο από το οποίο να φαίνεται ποιος έχει αναλάβει την ευθύνη διατροφής των τέκνων.

Β. Προκειμένου για δικαιούχους αλλοδαπής υπηκοότητας ή ανιθαγενείς, τα στοιχεία των προη-
γουμένων εδαφίων παρέχονται από τις αρχές της Χώρας, της οποίας είναι υπήκοοι και αν αυτό είναι
δύσκολο τα γεγονότα τα οποία θα βεβαιώνονται από αυτά αποδεικνύονται από άλλα πρόσφορα έγ-
γραφα κατά τη κρίση του οργάνου αναγνώρισης του δικαιώματος. Τα αλλοδαπά έγγραφα θα πρέπει
να είναι νόμιμα μεταφρασμένα και επικυρωμένα.

Γ. Προκειμένου για δικαιούχους Ομογενείς-αλλοδαπούς που διαμένουν στην Ελλάδα χορηγείται
τίτλος διαμονής από τις αρμόδιες αστυνομικές υπηρεσίες που χειρίζονται θέματα αλλοδαπών από το
οποίο αποδεικνύεται η μόνιμη διαμονή του στη χώρα. Ως τίτλοι διαμονής είναι το Ειδικό Δελτίο Ταυ-
τότητας Ομογενούς, ή Άδεια Διαμονής Ενιαίου Τύπου, ή Δελτίο Ταυτότητας Αλλοδαπού, ή Άδεια Πα-
ραμονής Αλλοδαπού.

Δ. Προκειμένου για δικαιούχους Πολίτες κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και πολίτες
χωρών που ανήκουν στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της άδειας
διαμονής.

Ε. Προκειμένου για δικαιούχους αλλοδαπούς πρόσφυγες στους οποίους έχει αναγνωριστεί η
προσφυγική ιδιότητα και έχει χορηγηθεί άσυλο, οι αρμόδιες υπηρεσίες χορηγούν στον αλλοδαπό «Ει-
δικό Δελτίο Ταυτότητας Αλλοδαπού Πολιτικού Φυγάδα» και « Άδεια Παραμονής Αλλοδαπού», η ο-
ποία ισχύει για πέντε (5) χρόνια και ανανεώνεται για όσο χρόνο εξακολουθεί να έχει την ιδιότητα του
πρόσφυγα. Αρμόδιες υπηρεσίες για τη χορήγηση των εγγράφων αυτών είναι τα Τμήματα Ασύλου των
Διευθύνσεων Αλλοδαπών Αττικής και Θεσσαλονίκης και οι Υποδιευθύνσεις ή τα Τμήματα Ασφαλείας
των Αστυνομικών Διευθύνσεων της Χώρας.

ΣΤ'. Προκειμένου για δικαιούχους αλλοδαπούς στους οποίους δεν έχει αναγνωριστεί η προσφυ-
γική ιδιότητα και έχει χορηγηθεί άδεια παραμονής για ανθρωπιστικούς λόγους, οι Αρμόδιες υπηρεσίες
χορηγούν στον αλλοδαπό « Ειδικό Δελτίο υπό ανοχή διαμονής αλλοδαπού που δεν έχει αναγνωρισθεί
ως Πρόσφυγας», το οποίο ισχύει για ένα έτος και με δυνατότητα ισόχρονης παράτασης του σύμφωνα
με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 του π.δ. 61/1999. Αρμόδιες υπηρεσίες για την επικύρωση των φωτοαντι-
γράφων των ως άνω τίτλων, είναι αυτές που ορίζονται στο ν. 2690/1999, όπως τροποποιήθηκε με το
ν. 3345/ 2005.

Ζ. Προκειμένου για πολίτες άλλων Κρατών (εκτός Ε.Ε.) που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα και
είναι γονείς τέκνων Ελληνικής Υπηκοότητας επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της άδειας διαμονής που



4

θα πρέπει να είναι σε ισχύ. Το αρμόδιο όργανο για την αναγνώριση του δικαιώματος στην εφάπαξ
παροχή όσον αφορά στις περιπτώσεις των αναγνωρισμένων προσφύγων, των δικαιούχων ανθρωπι-
στικού καθεστώτος και των ανιθαγενών απευθύνει ερώτημα στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου
Δημόσιας Τάξης για τα στοιχεία οικογενειακής κατάστασης των δικαιούχων αυτών των κατηγοριών.

Άρθρο 6
Βοηθητικά όργανα – Προδικασία

1. Αρμόδια Όργανα σε κάθε Δήμο και Κοινότητα για τη διεξαγωγή των προπαρασκευαστικών
και λοιπών εργασιών, που αφορούν στη χορήγηση της παροχής που προβλέπεται από τις διατάξεις
του άρθρου 1 του ν. 3454/2006 είναι οι κατά τη σχετική Νομοθεσία του Ο.Γ.Α. όπως κάθε φορά ισχύει,
Ανταποκριτές του Οργανισμού αυτού.

2. Ο Ανταποκριτής του Ο.Γ.Α μόλις παραλάβει την αίτηση-δήλωση με τα δικαιολογητικά εξετά-
ζει αν αυτά πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις των προηγουμένων άρθρων και εφόσον κατά
την εκτίμηση του ,υπάρχουν ελλείψεις καλεί τον αιτούντα να συμπληρώσει τα ελλείποντα στοιχεία
,μπορεί δε και αυτεπάγγελτα να ζητήσει από τις δημόσιες, δημοτικές κοινοτικές ή άλλες αρχές που
υποχρεούνται να απαντήσουν, κάθε πληροφορία ή στοιχείο απαραίτητο για την συμπλήρωση των
δικαιολογητικών. Μετά τις παραπάνω ενέργειες τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στη Διοίκηση του
Ο.Γ.Α ή στα κατά τόπους Περιφερειακά Υποκαταστήματα του Ο.Γ.Α., έστω και αν κατά την κρίση
του ανταποκριτή του Ο.Γ.Α. υπάρχουν ελλιπή στοιχεία.

Άρθρο 7
Έκδοση πράξης χορήγησης της παροχής

1. Οι κατά τις διατάξεις του άρθρου 3 της Απόφασης αυτής αρμόδιο όργανο για την αναγνώρι-
ση του δικαιώματος στην εφάπαξ παροχή που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 1 του
Ν.3454/2006, εξετάζει τις αιτήσεις-δηλώσεις και τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν και εφόσον κρί-
νει ότι δεν αποδεικνύεται πλήρως η ύπαρξη των νομίμων προϋποθέσεων, μπορεί να ζητήσει τα δικαιο-
λογητικά που λείπουν ή να ζητήσει συμπληρωματικά στοιχεία και πληροφορίες από οιαδήποτε δημό-
σια,  δημοτική ή κοινοτική αρχή,  ή Ν.Π.Δ.Δ.  ή Οργανισμό ή Ίδρυμα,  τα οποία υποχρεούται σε άμεση
απάντηση.

2. Το όργανο που έχει την αποφασιστική αρμοδιότητα εκτιμά τα πραγματικά και νόμιμα περι-
στατικά και δεν δεσμεύεται από οποιοδήποτε τύπο μπορεί δε για ανεύρεση της αλήθειας να λάβει υ-
πόψη το οιοδήποτε έγγραφο χωρίς να δεσμεύεται από ένορκες δηλώσεις τα έγγραφα που έχουν υπο-
βληθεί. Δεν δεσμεύεται από ένορκες δηλώσεις, ή βεβαιώσεις οι οποίες σε ουδεμία περίπτωση αποτε-
λούν τυπική απόδειξη.

3. Εφόσον κατά την κρίση του αρμόδιου οργάνου συντρέχουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις για
τη χορήγηση της εφάπαξ παροχής, το όργανο αυτό εκδίδει σχετική πράξη, στην οποία απαραίτητα να
αναγράφονται: α) Ο αριθμός της πράξης και η χρονολογία έκδοσης της. β) Τα στοιχεία του δικαιού-
χου της παροχής, γ) Το ποσό της παροχής.

4. Η πράξη με την οποία απορρίπτεται η αίτηση για χορήγηση της παροχής πρέπει να είναι ε-
παρκώς αιτιολογημένη.

5. Αντίγραφο της πράξης με την οποία απορρίπτεται η αίτηση για χορήγηση της παροχής κοι-
νοποιείται στον Ανταποκριτή του Ο.Γ.Α όπου είχε υποβληθεί η αίτηση, ο οποίος και την επιδίδει στον
ενδιαφερόμενο.

6. Το αρμόδιο για τη χορήγηση της εφάπαξ παροχής όργανο μπορεί να τάξει στον ενδιαφερόμε-
νο ορισμένη προθεσμία για τη συμπλήρωση των δικαιολογητικών. Σε περίπτωση που παρέλθει άπρα-
κτη η προθεσμία αυτή το Όργανο επιλαμβάνεται της εξέτασης της υπόθεσης με βάση τα δικαιολογητι-
κά που υπάρχουν στον οικείο φάκελο.



5

Άρθρο 8
Ένδικα μέσα

1. Κατά της πράξης του αρμοδίου για τη χορήγηση της παροχής Οργάνου επιτρέπεται η άσκηση
ένστασης από τον ενδιαφερόμενο, ενώπιον της Επιτροπής που προβλέπεται από το άρθρο 11 της κοι-
νής υπουργικής απόφασης υπ' αριθμ. Πα/440/7.2.1991 (ΦΕΚ 90/τ.Β'/21.2.1991).

2. Η ένσταση ασκείται μέσα σε προθεσμία (2) μηνών από τη ημερομηνία της κοινοποιήσεως της
προσβαλλόμενης πράξης, παραδίνεται δε ή στέλνεται στον Ανταποκριτή του Ο.Γ.Α, όπου υποβλήθηκε
η αρχική αίτηση για τη χορήγηση της παροχής. Ο Ανταποκριτής του Ο.Γ.Α. αφού παραλάβει την έν-
σταση την καταχωρεί αυθημερόν στο βιβλίο πρωτοκόλλου Ο.Γ.Α που τηρεί και στη συνέχεια εντός
πέντε ημερών (5) τη στέλνει στη Διοίκηση του Ο.Γ.Α μαζί με τυχόν δικαιολογητικά που έχουν υποβλη-
θεί.

3. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του ως άνω άρθρου 11 της κοινής υπουργικής.

Άρθρο 9
Καταβολή της παροχής

1. Για την καταβολή της παροχής ακολουθείται η διαδικασία καταβολής των επιδομάτων του
άρθρου 63 του ν. 1892/1990. 2. Η πληρωμή της παροχής ενεργείται οπό τα Ε.Λ.Τ.Α με ταχυδρομική
επιταγή ή με ειδικές αποδείξεις. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από 1.1.2006. Η απόφαση αυτή
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.


